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از جامعه چه خبر؟

تحویل رایگان مدرک تحصیلی 
به فارغ التحصیلان بیکار

هاشــم داداش پور، معاون وزیــر علوم، از امکان 
دریافت رایــگان مدرک تحصیلی دانشــجویان 
روزانــه در همه مقاطــع تحصیلــی، در صورت 
اعــام ۶ مــاه تــا یک ســال بیــکاری پــس از 
فارغ التحصیلــی خبر داد. به گــزارش ایلنا، او 
اضافه کرد: »چنانچه دانشجویی فارغ التحصیل 
شــد و قرار بود که هزینه تحصیل رایگان خود را 
به دولت برگرداند، این امر از طریق خدمتی که 
به کشــور ارائه می دهد، صورت می پذیرد. حالا 
چنانچــه دانشــجویی فارغ التحصیل شــد، اما 
تمایلی به کار در کشــور نداشت و قصد داشت 
به طور مثــال در خارج از کشــور ادامه تحصیل 
دهد و کار کند، معنایش این است که شرط ارائه 
خدمتی که در قانون تحصیل رایگان وجود دارد 
را رعایت نکرده است. این دانشجو اگر خدمتی 
را ارائه نکرده باشد، مبلغی که برای تحصیل اش 
در دانشــگاه  هزینه می شــود را باید به دانشگاه 
ارائــه دهــد و درنهایت بعــد از تسویه حســاب، 

مدرکش را می گیرد.«

جزئیات درمان رایگان کودکان
ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با 
اشــاره به مصوبه اخیر دولت برای درمان رایگان 
کــودکان کمتر از هفت ســال در مراکــز درمانی 
دولتــی و دانشــگاهی گفــت: »به ایــن منظور 
تغییرات سامانه اطاعات بیمارستان ها در حال 
انجام اســت تا درمان سرپایی و بستری کودکان 
گروه هــدف، به صورت رایگان انجام شــود.« به 
گزارش ایســنا، او با تاکید بــر 100درصد بودن 
پوشــش بیمه ای این طــرح ادامــه داد: »تمام 
هزینه هــای مورد نیاز این طــرح، در نظر گرفته 
شده و اقدامات مربوط به آن انجام شده است.«

آمار کلاهبرداری های اینترنتی
وحید مجید، رئیس پلیــس فتای فراجا، میزان 
کاهبرداری هــای اینترنتی را حدود ۳۷ درصد 
اعــام کرد. بنا بــر اعام ایســنا، او تاکید کرد: 
»حتماً ســازمان ها باید با سرشــماره مشخصی 
که از قبل به مردم اباغ می شــود، برای ارسال 
پیامــک اقــدام کننــد. پلیس فتا ایــن موضوع 
را از مرکــز ملی فضای مجــازی و اپراتور همراه 
اول، پیگیــری کرده و در این رابطه اعام شــده 
اســت کــه پیش بینی هایــی در حــال پیگیری 
اســت.« مجیــد همچنین به مــردم توصیه کرد 
که لینک های مشــکوک را باز نکنند. او خطاب 
به دســتگاه ها و ســازمان ها نیز اظهار داشــت 
کــه برای ارســال پیامک، باید الزامــات قانونی 
در نظرگرفتــه شــود؛ هرچند اکنــون در برخی 
دســتگاه ها این الزام ها رعایت می شــود. مردم 
توجه داشــته باشند که به هیچ وجه خدماتی که 
به افراد اعام می شود، یک روزه قطع نمی شود؛ 
بنابرایــن مــردم در بازکردن پیوندهــا عجله ای 
نداشــته باشند. او ادامه داد: »افراد در بازکردن 
پیوندهــای )لینک هــای( پیامکــی، از روابــط 
عمومی ســازمان مربوطه یا پلیس فتا استعام 
بگیرنــد و بــدون نگرانــی، تعجیــل در بازکردن 

لینک ها را کنار بگذارند.« 

Ó  اخیراً گزارش هایی در فضای مجازی پخش شده که مربوط 
به پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان است. ظاهراً شما 
اطلاع دارید که این پیمایش چیست و چه کسانی یا نهادی 

آن را انجام داده اند؟
فایل هایــی که اشــاره کردیــد، موج چهــارم پیمایــش ارزش ها و 
نگرش های ایرانیان اســت. این پیمایش ها را وزارت ارشــاد انجام 
می دهــد و این هم موج چهارم آن اســت که در زمــان آقای دکتر 
صالحی، وزیر قبلی شــروع شــد. آن زمان دکتر سلگی، مدیریت 
پژوهشــگاه را برعهده داشــت. مدیریت علمی این موج پیمایش 
برعهده آقای دکتر ســراج زاده بود و من هــم ناظر علمی آن بودم. 
بخش اصلــی کار در همان زمان انجام شــد و آمــاده پیش آزمون 
بود. با تغییر دولت ، حدود دو سال وقفه افتاد تا در تابستان امسال 
)1402( که پیش آزمون انجام شد و درنهایت پرسشنامه نهایی آماده 
و برای اجرا و گردآوری داده ها به ارشاد داده شد. از این مرحله به بعد 
یعنی مراحل اجرایی مثل نمونه گیری یا عملیات تکمیل پرسشنامه، 
مــا )مدیر و ناظر( در جریــان کار قرار نگرفتیم و کار از مســیر 

دیگری پیش رفت.
Ó  چرا؟ یعنی شما در جریان نحوه نمونه گیری و اجرای کار 

نیستید؟
فعــاً ترجیح می دهم در این مورد چیــزی نگویم، با آنکه 
شیوه برخوردشــان از موازین اخاقی و معیارهای علمی  
دور بــود. بــه نظرم مهم این اســت که ایــن کار ادامه یافته 
اســت و دوســت ندارم طرح این موضوعات اصل کار 
را تحت تاثیــر قرار دهد. همیــن که این کار 
را ادامــه داده اند، جــای قدردانی دارد 
و باید به کوشــش و زحمات آنها ارج 
گذاشــت. در نظر داشته باشید که 
وزارت ارشــاد در سال های 1۳84 
تــا 1۳92، انجام این پیمایش ها 
را متوقــف کــرد. موج ســوم در 
سال 1۳94 و با روی کار آمدن 
دولــت یازدهم و با تاش دکتر 
جوادی یگانه و دکتر غفاری، 
انجــام شــد. خوشــبختانه 
دوره  ایــن  در  پیمایش هــا 
متوقف نشد و ادامه پیدا کرد 
و این ارزشمند است و باید از 

این اقدام درست، دفاع کرد.
Ó  خیلی ها می پرسند که آیا 

این نتایج، اعتبار علمی دارد 
یا خیر؟

ایــن ســوال را از من هــم زیاد 

می پرســند. ســوال بجا و درستی اســت. برای اینکه به این سوال 
پاســخ دهیم، دو راه داریم؛ یکی اینکه باید اطاعاتی از شــیوه ی 
نمونه گیری، عملیات اجرایی مثل نحوه ی مراجعه به پاسخگویان 
و به طور کلی اطاعاتی از فرآیند تکمیل پرسشنامه داشته باشیم. 
روال متداول پیمایش ها این اســت که مجموعه این نوع اطاعات 
را در قالب گزارش های فنی مســتقل منتشــر کنند. در مورد این 
پیمایش هنوز چنین گزارش هایی منتشر نشده و نمی توانیم دقت 
و صحت داده ها را ارزیابی کنیم. ما نمی دانیم خصوصیات جمعیت 
چیست یا توزیع متغیرهای اصلی مثل سن و جنس چگونه است، 
از کدام جامعه آماری و به چه نســبتی نمونه را انتخاب کرده اند. یا 
اطاعی نداریم که نمونه خودوزن است یا قبل از تفسیر نتایج ملی 
باید براساس سهم نقاط جمعیتی به آنها وزن داده شود. برای مثال، 
توزیع نمونه در شــهرهای بزرگ چگونه بوده اســت و سهم محات 
و مناطق گوناگون در این شــهرها چقدر اســت و... این ها سوالات 
استانداردی است که در طرح نمونه گیری به آنها پرداخته می شود 
و حتماً برای این پیمایش هم چنین گزارشــی تهیه شــده  اســت. 
به همین ترتیب درباره عملیات اجرایی هم گزارش های مشــابهی 
تهیه می شــود، ولی چــون این گزارش ها منتشــر نشــده و به آن 
دسترسی نداریم، نمی توانیم درباره دقت و صحت داده ها قضاوت 

کنیم. 
Ó  آیا می توانیم بگوییم این کار علمی و قابل اعتماد است یا 

خیر؟
شــاید بهتر باشد دو جنبه را از هم جدا کنیم که قضاوت دقیق تری 
داشته باشیم؛ یکی دقت و صحت داده هاست و دیگری قابل قبول 
بودن و قابل فهم بودن آن ها. برای قضاوت درباره جنبه های علمی 
باید اطاعاتی از فرآیند اجرا داشته باشیم که در پاسخ قبلی توضیح 
دادم. اگر چنین اطاعاتی داشــته باشیم، می توانیم بگوییم تا چه 
حد داده ها براســاس موازین علمی و در یک مســیر درست و قابل 
اعتماد تولید شده اند. حدس می زنم این گزارش ها به زودی همراه 
گزارش یافته ها منتشــر خواهد شد. پس تا آن زمان باید صبر کرد 
تا بتوان با دقت بیشــتر قضاوت کرد. امــا از جنبه های دیگری هم 
می توان به این گزارش ها پرداخت، یعنی داده های به دســت آمده 
را با مجموعه ای از یافته ها و اطاعات دیگر مقایسه کرد. در اینجا، 
داده هــای یک پژوهش خاص مثل پیمایش را با داده ها و شــواهد 
دیگر کنار هم و در یک منظومه می بینیم. به عبارت دیگر، »فضای 
داده ها« را در نظر می گیریم. در اینجا هم می توان در چند ســطح 
عمل کرد. اول آنکه آنها را با روندهای پیشــین مقایسه می کنیم تا 
ببینیم تا چه حد در تداوم آن روندهاست. مجموعه شواهد موجود 
نشان می دهند که روندها هم چنان ادامه دارد و عللی در کار نیست 
که روندها را معکوس کرده باشــد. برای مثال، روند کاهش اعتماد 
یا افول ارزش های اخاقی همچنان در همان مســیر قبلی پیش 
می روند. بر این اســاس، انتظار نداریم داده ها برخاف این روندها 

موج اول پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان در ســال 1379 انجام شــد. هدف از این 
پیمایش، ارائه تصویر عمومی از وضعیت فرهنگی کشور و تحلیل مستمر روند تحولات فرهنگی 
در فاصله های زمانی مشــخص در تمام استان های کشــور بود و موضوعاتی مانند گرایش به 
دین، باورهای سیاسی، ارزش های اجتماعی احساس عدالت، امنیت، آزادی، همبستگی اعتماد 
اجتماعی و... را در بر می گرفت و نتایج آن در 30 جلد در سال 1381 منتشر شد. موج های دوم 
و ســوم آن هم در ســال های 1382 و 1394 اجرا شــد و در ارتباط با آن نشســت های تخصصی 
متعددی برگزار شــد. موج ســوم برخلاف دو موج پیشین، از نمونه کشــوری شهری و روستایی 
برخوردار بود. ســه موج پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان که به ترتیب در سال های 
1379، 1382و 1394 انجام شده اند، منبع اطلاعات مهمی درباره تغییرات اجتماعی و فرهنگی 
جامعه ایران به شمار می  رفت. محسن گودرزی، پایه گذار دفتر طرح های ملی است و پیمایش 
ارزش هــا و نگرش های ایرانیان یکی از مهم ترین پیمایش هایی اســت که این دفتر انجام داده 
است. دفتر طرح های ملی هم چنین پیمایش مستقلی را با عنوان رفتارهای فرهنگی ایرانیان 

انجام داده است.
30دی  ماه امســال، کتاب مــوج چهارم این پیمایش با حضور وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 
رونمایی شــد. ارزش هــا و هنجارهای خانوادگــی، ویژگی های اخلاقی، نگرش هــای اقتصادی، 

مشارکت سیاســی، هویت، مسائل و مشکلات کشــور، آرمان ها، اهداف و روابط سیاسی، 
مطلوبیت وضع فعلی کشــور، مخاطره و محیط زیســت، فرهنگ مصرف، کار و تولید، 
قومیت و زبان، رضایتمندی، دینداری، اعتماد، عدالت، قانون گرایی، آزادی سیاســی، 
آزادی های اجتماعی، فرهنگی و امنیت )اخلاقی، اجتماعی و فرهنگی( ازجمله مواردی 

است که در موج چهارم ارزش ها و نگرش های ایرانیان مورد سنجش قرار گرفته است.
انتشــار موج چهارم اما با حاشــیه هایی همراه بود. همان موقع اعلام شــد که نتایج 

این پژوهش محرمانه اســت و انتقادهای فراوانی به آن در شبکه های اجتماعی شد. 
از میان آنها، پرویز خسروشاهی، اقتصاددان و سمیه توحیدلو، جامعه شناس بودند: 

»کتاب رونمایی شــده ولی منتشر نشده اســت، به خاطر جلساتی که برای 
تحلیل وجود داشــت بخش هایی در اختیار سخنرانان این نشست ها 

قــرار گرفت. اما گفته شــده به دلیل مُهر محرمانه، امکان اســتفاده 
ً چشم گیر و معنادار است.«  ً نیست. اما داده ها کاملا مستقیم فعلا

عباس عبدی، فعال سیاسی و اجتماعی هم در نقد محرمانه بودن 
آن نوشــت: »مگر می شود نظر مردم محرمانه باشد؟ با زدن مهر 
که چیزی محرمانه نمی شود. محرمانه بودن یک متن در قانون 
معنای روشــنی دارد. تنها یک چیز می تواند موجب محرمانگی 
باشــد و آن مطابــق انتظــار نبــودن نتایــج ایــن پیمایــش بــا 
ارزیابی های رسمی است. هرچند نتایج واقعی از نتایج موجود 
دورتر به ارزیابی ها یا انتظارات رسمی است.« او بر این موضوع 
تاکید کــرد که: »صدای مــردم را نمی توان خامــوش کرد.«. با 
محســن گودرزی، جامعه شــناس که ناظر علمی مــوج چهارم 
این پیمایش اســت درباره این حاشــیه ها، گفت وگویی انجام 
داده ایم. گودرزی اما می گوید که پرسشنامه نهایی برای اجرا و 
گردآوری داده ها به وزارت ارشــاد داده شد و بعد، آنها دیگر در 
جریان کار قرار نگرفتند. با این حال او در پاسخ به این انتقادات 

می گوید که محرمانه شــدن باعث شکل گیری و طرح تفسیرهای 
تندتر می شود. او به »هم میهن« توضیحات بیشتری می دهد.
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